
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.12.2016 № 1001    
 

Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в городском округе Стрежевой 
 
 

В соответствии с пунктом 17.1 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.01.1999 № 7 «О народных 
художественных промыслах», статьей 40 Закона Российской Федерации от 09.10.1992  
№ 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», на основании 
пункта 21.1 части 2 статьи  48 Устава городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в городском округе Стрежевой согласно 
приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 19.12.2006 № 606 «Об утверждении Положения о создании условий для 
развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в 
сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в городском 
округе Стрежевой». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                         В.М. Харахорин 
  



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации      
городского округа Стрежевой 
от 27.12. 2016  № 1001 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в городском округе Стрежевой 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.01.1999 №7 «О народных 
художественных промыслах», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-I 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом городского 
округа Стрежевой. 

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере создания условий для 
развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в 
сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском 
округе Стрежевой и направлено на реализацию конституционного права каждого 
гражданина на свободу художественного творчества. 

1.3. Настоящее Положение разработано в целях определения порядка реализации 
полномочий городского округа Стрежевой по созданию условий для развития местного 
традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении и 
возрождении и развитии народных художественных промыслов. 

 
2. Порядок создания условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в городском округе Стрежевой 

 
2.1. Создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в городском округе Стрежевой обеспечивает Муниципальное 
казенное учреждение «Управление культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации городского округа Стрежевой».  

2.2. Развитие местного традиционного народного художественного творчества 
осуществляется в рамках  деятельности муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, 
реализующих образовательные программы в области искусств, расположенные на 
территории городского округа Стрежевой. 

2.3. С целью создания условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных 
художественных промыслов Муниципальное казенное учреждение «Управление 
культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского округа 
Стрежевой»: 

 

− разрабатывает муниципальные правовые акты в сфере развития местного 
традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыслов; 

− обеспечивает организацию участия граждан и организаций в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыслов; 

− обеспечивает деятельность муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, 



реализующих образовательные программы в области искусств,  осуществляющих 
функции развития и популяризации народного художественного творчества; 

− организует поддержку творческой деятельности граждан и организаций, 
являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций 
народной культуры, используя механизмы грантовой поддержки, учреждения премий; 

− обеспечивает организацию работ и услуг по сохранению и пополнению 
собраний фольклорно-этнографических материалов, хранящихся в муниципальных 
учреждениях культуры, расположенных на территории городского округа Стрежевой; 

− обеспечивает организацию работ и услуг по созданию и экспонированию 
предметов традиционной культуры, предметов декоративно-прикладного искусства в 
муниципальных учреждениях культуры, расположенных на территории городского округа 
Стрежевой; 

− обеспечивает организацию работ и услуг по созданию клубных (кружковых) 
коллективов народного художественного творчества в муниципальных учреждениях 
культуры и учебных творческих коллективов в муниципальных образовательных 
учреждениях дополнительного образования, реализующих образовательные программы в 
области искусств; 

− обеспечивает организацию проведения творческих проектов, праздников, 
конкурсов и иных городских мероприятий. 

 
3. Ресурсное обеспечение создания условий для развития местного 

 традиционного народного художественного творчества в городском округе Стрежевой 
 
3.1. Ресурсное обеспечение для создания условий развития местного 

традиционного народного художественного творчества осуществляется муниципальными 
учреждениями культуры и муниципальными образовательными учреждениями 
дополнительного образования,  реализующими образовательные программы в области 
искусств, расположенными на территории городского округа Стрежевой. 

 
4. Источники финансирования мероприятий 

 
4.1. Финансирование мероприятий по созданию условий для развития местного 

традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе 
Стрежевой осуществляется за счет финансовых средств, предоставляемых из бюджета 
городского округа, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц, иных внебюджетных средств в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с пунктом 17.1 части 1 статьи 16 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.01.1999 № 7 «О народных художественных промыслах», ст...



